

[AS] **INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY**

A

BILL

further to amend the Pakistan Coast Guards Act, 1973

WHEREAS it is expedient further to amend the Pakistan Coast Guards Act, 1973 (XVIII of 1973), in the manner and for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**— (1) This Act shall be called the Pakistan Coast Guards (Amendment) Act, 2024.

(2) It shall come into force at once.

2. **Insertion of section 14, Act XVIII of 1973.**— In the Pakistan Coast Guards Act, 1973 (XVIII of 1973), after section 14, the following new section shall be inserted, namely:-

“14A. **Public Prosecutors.**— (1) Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force the assistant directors (law), the deputy directors (law) and the directors (law) of the Force shall be deemed to be public prosecutors who shall be competent to institute and conduct any proceedings in cases sent by the Force for trial to the special courts constituted under any law and the courts subordinate to the High Courts.

(2) Subject to sub-section (1), the Force may appoint law officer and special public prosecutor in the prescribed manner.”.


STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Pakistan Coast Guards which is attached department of Ministry of Interior, is governed under the Pakistan Coast Guards, Act 1973. Prevention of smuggling is the function of Pakistan Coast Guards according to section 3 of Pakistan Coast Guards Act, 1973. As per preamble of Pakistan Coast Guards Act, 1973 Federal Government constituted Pakistan Coast Guards to effectively check smuggling of any kind across the frontier of Pakistan. The prosecution of narcotics and smuggling cases in courts is the essential element of prevention of smuggling and illegal immigrants.

2. As per practice in vogue, Pakistan Coast Guards forwards names of suitable Advocates for appointment of Special Public Prosecutors on the panel of Pakistan Coast Guards. Lastly, when the matter was taken up with Ministry of Law & Justice for replacement of inactive Special Public Prosecutors with new advocates, has advised to make necessary amendment in the Pakistan Coast Guards Act, 1973 for appointment of SPPs in the Pakistan Coast Guards and also vetted the necessary draft amendment bill in Pakistan Coast Guards Act.

3. Further, Senate Standing Committee on Interior in meeting held on 11-10-2023 has also directed to establish a separate prosecution of Pakistan Coast Guards.

4. Therefore, the bill in consultation with Ministry of Law & Justice is hereby submitted to amend the Pakistan Coast Guards Act, 1973 (XVIII of 1973) [The Pakistan Coast Guards (Amendment) Bill, 2024].


(Syed Mohsin Raza Naqvi)
Minister for Interior

[قومی اسمبلی میں پیش کرنے کے لئے]

پاکستان ساحلی محافظین ایکٹ، ۱۹۷۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا ایکٹ

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ پاکستان ساحلی محافظین ایکٹ، ۱۹۷۳ء (۱۸ ابوابت ۱۹۷۳ء) میں، ایسے طریقہ کار اور بعد ازیں رونما ہونے والی اغراض کے لیے ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے۔

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نافذ: (۱) یہ ایکٹ پاکستان ساحلی محافظین (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۳ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ ۱۸ ابوابت ۱۹۷۳ء کی، دفعہ ۱۳ کی شمولیت: پاکستان ساحلی محافظین ایکٹ، ۱۹۷۳ء (۱۸ ابوابت ۱۹۷۳ء) کی، دفعہ ۱۳ کے بعد، حسب ذیل نئی دفعہ کو شامل کر دیا جائے گا، یعنی:

۱۳ الف۔ پیر و کاران سرکار: (۱) فی الوقت نافذ العمل کسی بھی دیگر قانون میں شامل کسی بھی

امر کے باوجود، فورس کے اسٹنٹ ڈائریکٹر (قانون)، ڈپٹی ڈائریکٹر (قانون)، ڈائریکٹر (قانون) پیر و کاران سرکار متصور ہوں گے۔ جب کسی بھی قانون کے تحت قائم کردہ خصوصی عدالتوں اور عدالت ہائے عالیہ کی ماتحت عدالتوں میں فورس کی جانب سے صحیحے کے مقدمات میں کسی بھی کارروائیوں کے انعقاد کرنے اور دائر کرنے کے لئے مجاز نہ ہوں گے۔

(۲) ذیلی دفعہ (۱) کے تابع، فورس ایفٹر قانون اور خصوصی پیر و کاران سرکار کا صراحت کردہ طریقہ میں تقرر کرے

گی۔"

بیان اغراض ووجوه

پاکستان ساحلی محافظین وزارت داخلہ کا ایک منسلکہ محکمہ ہے جو پاکستان ساحلی محافظین ایکٹ ۱۹۷۳ء کے تحت چلایا جاتا ہے۔ پاکستان ساحلی محافظین ایکٹ ۱۹۷۳ء کی دفعہ ۳ کے مطابق اس کا کام اسمگلنگ کی روک تھام ہے۔ پاکستان ساحلی محافظین ایکٹ ۱۹۷۳ء کے ابتدائی وفاق وفاق حکومت نے پاکستان کی سرحدوں سے کسی بھی قسم کی اسمگلنگ کے موثر چیک کے لئے پاکستان ساحلی محافظین کو تشکیل کیا۔ اسمگلنگ اور غیر قانونی تارکین وطن کی روک تھام، منشیات اور اسمگلنگ کے مقدمات کی عدالتوں میں پراسیکیوشن کا ایک جزو لازم ہے۔

۲۔ جاری طریقہ کار کے مطابق پاکستان ساحلی محافظین نے موزوں وکلاء کے نام پاکستان ساحلی محافظین کے بینل پر بطور خصوصی پیر و کار سرکار تقرری کے لیے بھیجے ہیں۔

بالآخر، جب معاملہ وزارت قانون و انصاف کے ساتھ اٹھایا گیا کہ غیر متحرک پیر و کاران سرکار کو نئے وکلاء کے ساتھ تبدیل کیا جائے، تو اس کے لئے یہ مشورہ دیا گیا کہ خصوصی پیر و کاران سرکار کی پاکستان ساحلی محافظین میں تقرر کے لیے پاکستان ساحلی محافظین ایکٹ ۱۹۷۳ء میں ضروری ترمیم کی جائے اور پاکستان ساحلی محافظین ایکٹ بل کا مسودہ ترمیم کا ضروری ناکلانہ جائزہ بھی لیا جائے۔

۳۔ مزید یہ کہ، قائمہ کمیٹی وزارت داخلہ نے ۲۰۲۳ء ۱۰-۱۱، کو منعقدہ اپنے اجلاس میں پاکستان ساحلی محافظین کے لئے علیحدہ سے پراسکوشن کے قیام کی ہدایت دی ہے۔

۴۔ لہذا، وزارت قانون و انصاف کی مشاورت سے پاکستان ساحلی محافظین، ایکٹ ۱۹۷۳ء (۱۸ بابت ۱۹۷۳ء) کو [پاکستان ساحلی محافظین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] سے ترمیم کرنے کے لئے پیش کیا جا رہا ہے۔

(سید محسن رضا نقوی)

وزیر داخلہ